Tekintve azon viszonyt, melyben az udvari könyvtárhoz évtizedek óta állunk, és azon körülményt, hogy a boldogult az ötvenes években a M. N. Múzeum könyvtárában egy ideig mint kormánybiztos működött és szakismereteivel, igazságszeretetével és előzékeny modorával jó emléket hagyott hátra könyvtárunkban; tekintve, hogy hivatalos állásában az udvari könyvtárral általunk fönntartott collegialis viszony ápolásában tevékenyen közreműködött és a magyar tudományos törekvéseket tőle telhetőleg előmozdítani iparkodott; tekintve, hogy néhány évvel ezelőtt irodalmunkat egy 1474-ik évi ismeretlen magyar nyelvemlék felfedezése által gazdagította, melyet az ő nevééről Birk-codexnek neveztünk el; de tekintve azon nagybecsű ajándékot is, melyet ő Felsege legkegyelmesebb elhatározásából az udvari könyvtártól csak a mult héten nyertünk: bátor vagyok Méltóságodnak javaslatba hozni, hogy az elhunyt jeles férfiú emléke iránti tiszteletünk kifejezése jelül koporsójára a M. N. Múzeum könyvtára egy koszorút hivatalból a M. N. Múzeum költségén helyeztessen a következő felirattal: *A Birk-codex felfedezőjének a M. N. Múzeum könyvtára.*

Ezen fölterjesztést Pulszky Ferencz múzeumi igazgató jóváhagyván, a könyvtár tisztviselői a koszorút dr. Birk Ernő kopor-

sójára elküldték s így fejezték ki részvétöket az elhunyt könyvtári igazgató emléke iránt.

Végül fölemlítésre méltónak tartjuk azt, hogy Birk Ernő irodalmi hagyatékából a M. T. Akadémia történelmi bizottsága az elhunyt-nak Magyarországra vonatkozó oklevélmásolatait, melyek főleg Zsigmond, Mátyás és II. Ulászló korára, de különösen a Cilleiek történetére érdekes adalékokat tartalmaznak, gyűjteménye számára megvásárolta s a magyar történetírásnak biztosította.

— **Adalék a brassói nyomda XVI. századbéli történetéhez.** *Werner György kir. tanácsos levele a pozsonyi kamara egyik tanácsosához.* Illustrissime et magnifice domine! Servicia mea perpetua cum fide summa. Magister *Valentínus Wagner* parochus ecclesiae Coronensis in Transylvania vir excellenti virtute ac eruditione peditus rogavit me impense, ut illustrissimae et magnificae dd. vestrae et se et studia sua commendarem, ac eandem orarem, ut sibi apud sacratissimam Regiam Majestatem fautor et adjutor esse velit ad consequendum aliquod privilegium pro officina sua chalcographica, quo libros graecos et latinos instituit propagare. Etsi vero scio illustrissimam et magnificam vestram dd. ultro omnibus honestis studijs favere et vehementer delectare voluntate eorum, qui bonas literas ornare et una cum vera pietate promovere contendunt, tamen cum aequum sit me petitioni hominis mihi conjunctissimi respondere, supplico eidem illust. magnif. vestrae, ut auctoritatem et gratiam suam ad honestissimos illius conatus provehendos conferre et apud S. R. Majestatem adiuvari velit, ut illam novam officinam aliquo privilegio cohonestare et amplificare non recuset, cavendo clementer ne libros in ea officina ab ipso Valentino Wagnero impressos graecos aut latinos quisque in Germania, regnisque aut provincijs Majestati suae subjectis intra certorum annorum spatium imprimere audeat, cujusmodi privilegia eadem regia Majestas etiam subinde multis alijs officinis et impressoribus in media Germania ac Helvetia concedere solet. Pollicetur autem idem Wagnerus se nihil aliud, quam quod verum et rectum est tam in sacris, quam in prophanis literis esse propagaturum, ac dabit idem operam ut illust. magnif. Vestra debitam sibi gratiam cumulate relatam esse cognoscat. Dominus Deus perpetuus servet et sospitet eandem illust. magnif. Vestram, quae une et servicia mea commendata habere velit. Datum Eperjes